МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ,
ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА И ЭКОЛОГИИ ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 30 октября 2017 г. N СЭД-30-01-02-1661

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕДАКЦИОННОЙ КОЛЛЕГИИ И СТРУКТУРЫ РАЗДЕЛОВ
КРАСНОЙ КНИГИ ПЕРМСКОГО КРАЯ

В соответствии с пунктом 4.3 Положения о порядке ведения Красной книги Пермского края,

утвержденного Постановлением Правительства Пермского края от 16 марта 2007 г. N 29-п "О Красной книге
Пермского края", в целях организации и проведения мероприятий по подготовке к изданию Красной книги
Пермского края приказываю:

1. Создать редакционную коллегию по изданию Красной книги Пермского края.

2. Утвердить прилагаемые к настоящему Приказу:

2.1. состав редакционной коллегии по изданию Красной книги Пермского края;

2.2. Положение о редакционной коллегии по изданию Красной книги Пермского края;

2.3. структуру разделов Красной книги Пермского края.

3. Признать утратившим силу Приказ Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и
экологии Пермского края от 22 ноября 2016 г. N СЭД-30-01-02-2032 "Об утверждении состава редакционной
коллегии по изданию Красной книги Пермского края".

4. Организационно-аналитическому отделу управления правового, организационно-аналитического
обеспечения и кадров Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края
организовать размещение настоящего Приказа на официальном сайте Министерства в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (www.priroda.permkrai.ru), опубликование
настоящего Приказа в Бюллетене правовых актов губернатора Пермского края, Правительства Пермского
края, исполнительных органов государственной власти Пермского края.

5. Приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

6. Начальнику отдела охраны природной среды и экспертиз управления по охране окружающей среды
Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края Федотовой А.А.
ознакомить с настоящим Приказом состав редакционной коллегии по изданию Красной книги Пермского
края в двухнедельный срок со дня подписания приказа.

7. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на начальника управления по охране
окружающей среды Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края
Харун Л.И.

И.о. министра природных ресурсов,
лесного хозяйства и экологии

Пермского края
Д.Е.КИЛЕЙКО

УТВЕРЖДЕН
Приказом

Министерства природных
ресурсов, лесного хозяйства

и экологии Пермского края
от 30.10.2017 N СЭД-30-01-02-1661

СОСТАВ

РЕДАКЦИОННОЙ КОЛЛЕГИИ ПО ИЗДАНИЮ КРАСНОЙ КНИГИ
ПЕРМСКОГО КРАЯ

Бакланов Михаил
Алексеевич

заведующий кафедрой зоологии позвоночных и экологии Пермского
государственного национального исследовательского университета,
к.б.н., председатель редакционной коллегии (по согласованию)

Харун Людмила
Ивановна

начальник управления по охране окружающей среды Министерства
природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края,
заместитель председателя редакционной коллегии

Члены редакционной коллегии:

Есюнин Сергей
Леонидович

заведующий кафедрой зоологии беспозвоночных и водной экологии
Пермского государственного национального исследовательского
университета, доцент, д.б.н. (по согласованию)

Ефимик Елена
Герасимовна

доцент кафедры ботаники и генетики растений Пермского
государственного национального исследовательского университета,
к.б.н. (по согласованию)

Никитина Елена
Николаевна

консультант отдела охраны природной среды и экспертиз
управления по охране окружающей среды Министерства природных
ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края, к.б.н.

Овеснов Сергей
Александрович

профессор кафедры ботаники и генетики растений Пермского
государственного национального исследовательского университета,
д.б.н. (по согласованию)

Переведенцева Лидия
Григорьевна

профессор кафедры ботаники и генетики растений Пермского
государственного национального исследовательского университета,
д.б.н. (по согласованию)

Селиванов Алексей
Евгеньевич

заведующий кафедрой ботаники Пермского государственного
гуманитарно-педагогического университета, доцент, к.б.н. (по
согласованию)

Федотова Алевтина
Александровна

начальник отдела охраны природной среды и экспертиз управления
по охране окружающей среды Министерства природных ресурсов,
лесного хозяйства и экологии Пермского края

УТВЕРЖДЕНО
Приказом

Министерства природных
ресурсов, лесного хозяйства

и экологии Пермского края
от 30.10.2017 N СЭД-30-01-02-1661

ПОЛОЖЕНИЕ

О РЕДАКЦИОННОЙ КОЛЛЕГИИ ПО ИЗДАНИЮ КРАСНОЙ КНИГИ
ПЕРМСКОГО КРАЯ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Редакционная коллегия по изданию Красной книги Пермского края (далее - редакционная

коллегия) создается в соответствии с Постановлением Правительства Пермского края от 16 марта 2007 г. N
29-п "О Красной книге Пермского края" на период подготовки к изданию Красной книги Пермского края и
является консультативным органом, создаваемым при Министерстве природных ресурсов, лесного
хозяйства и экологии Пермского края (далее - Министерство).

1.2. Задачей редакционной коллегии является контроль за подготовкой рукописи Красной книги
Пермского края.

1.3. Редакционная коллегия осуществляет свою деятельность на общественных началах.

1.4. В своей деятельности редакционная коллегия руководствуется законодательством Российской
Федерации и Пермского края, а также настоящим Положением.

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ РЕДАКЦИОННОЙ КОЛЛЕГИИ

2.1. Контроль за формированием разделов Красной книги Пермского края в соответствии с ее
структурой.

2.2. Контроль за разработкой оригинал-макета Красной книги Пермского края.

2.3. Анализ и редактирование материалов видовых очерков по объектам животного и растительного
мира, занесенным в Красную книгу Пермского края.

2.4. Рассмотрение и выработка рекомендаций по оформлению Красной книги Пермского края.

2.5. Иные функции по вопросам, касающимся подготовки материалов к изданию Красной книги
Пермского края.

III. ПОРЯДОК РАБОТЫ РЕДАКЦИОННОЙ КОЛЛЕГИИ

3.1. Основной формой работы редакционной коллегии являются заседания, которые проводятся по
мере подготовки материалов, подлежащих рассмотрению редакционной коллегией, а также в случае
рассмотрения вопросов, требующих безотлагательного коллегиального решения.

3.2. Заседания редакционной коллегии ведет ее председатель, а в случае его отсутствия заместитель
председателя редакционной коллегии по поручению председателя редакционной коллегии.

3.3. Заседание редакционной коллегии является правомочным, если на нем присутствует не менее
половины от ее членов.

3.4. Решение редакционной коллегии принимается простым большинством голосов от числа
присутствующих на заседании и считается легитимным, если за решение проголосовало не менее 50
процентов присутствующих на заседании членов редакционной коллегии. В случае равенства голосов голос
председателя редакционной коллегии является решающим.

3.5. Результаты заседания редакционной коллегии оформляются протоколом, который готовится в
течение трех рабочих дней после проведения заседания редакционной коллегии, и подписывается лицом,
председательствующим на заседании редакционной коллегии.

3.6. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности редакционной коллегии,
в том числе ведение делопроизводства, хранение протоколов возлагается на отдел охраны природной
среды и экспертиз управления по охране окружающей среды Министерства.

IV. СОСТАВ РЕДАКЦИОННОЙ КОЛЛЕГИИ

4.1. В состав редакционной коллегии входят: председатель, заместитель председателя и члены
редакционной коллегии.

4.2. Редакционная коллегия формируется из членов Комиссии по редким и находящимся под угрозой
исчезновения объектам животного и растительного мира Красной книги Пермского края.

V. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ РЕДАКЦИОННОЙ КОЛЛЕГИИ

5.1. Члены редакционной коллегии имеют право:

5.1.1. принимать участие в обсуждении любых вопросов, вносимых на рассмотрение редакционной
коллегии, а также вносить предложения по составу и содержанию материалов Красной книги, структуре и
содержанию ее разделов;

5.1.2. получать в Министерстве необходимую для осуществления деятельности редакционной
коллегии информацию о состоянии объектов животного и растительного мира, включенных в Красную книгу
Пермского края.

5.2. Члены редакционной коллегии обязаны соблюдать конфиденциальность информации при работе
с материалами, содержащими сведения об объектах животного и растительного мира, включенных в
Красную книгу Пермского края.

УТВЕРЖДЕНА
Приказом

Министерства природных
ресурсов, лесного хозяйства

и экологии Пермского края
от 30.10.2017 N СЭД-30-01-02-1661

СТРУКТУРА

РАЗДЕЛОВ КРАСНОЙ КНИГИ ПЕРМСКОГО КРАЯ

1.1. Красная книга животных, растений и грибов Пермского края (далее - Красная книга) в

полиграфическом исполнении содержит следующие разделы:

1.1.1. Предисловие.

1.1.2. Видовые очерки Красной книги Пермского края.

1.1.3. Аннотированный перечень животных, растений и грибов, исключенных из Красной книги
Пермского края.

1.1.4. Аннотированный перечень животных, растений и грибов, исчезнувших на территории Пермского
края.

1.1.5. Аннотированный перечень животных, растений и грибов Пермского края, состояние которых в
природной среде требует особого внимания.

1.1.6. Нормативные правовые документы.

1.1.7. Указатель русских названий животных, растений и грибов.

1.1.8. Указатель латинских названий животных, растений и грибов.

1.1.9. Сокращения и биологические термины, используемые в тексте.

1.1.10. Библиографический список.

1.1.11. Содержание.

1.2. Очерки для каждого объекта животного и растительного мира, занесенного в Красную книгу
Пермского края, составляются в форме видового информационного блока, в котором информация
приводится в рамках следующих установленных рубрик:

1.2.1. Название вида (подвида, популяции).

1.2.2. Статус и категория редкости в границах Пермского края.

1.2.3. Краткое описание (морфологические признаки).

1.2.4. Распространение (общее и в границах края).

1.2.5. Особенности биологии и экологии.

1.2.6. Численность и тенденции ее изменения.

1.2.7. Лимитирующие факторы.

1.2.8. Принятые и необходимые меры охраны.

1.2.9. Источники информации.

1.2.10. Автор-составитель.

1.2.11. Иллюстративный материал (рисунок объекта животного и растительного мира, картосхема
области его распространения).